Cogitatione domini, opinione domini. V. l'art. 8 de la Sect. 1. Adipiscimur possessionem corpore, & animo: neque per se animo, aut per se corpore. L. 3, §. 1, ff. de acq. vel amitt. possess.

Solo animo non posse nos acquirere possessionem, si non antecedat naturalis possessio. D. l. 3, §. 3, l. 4, C. de acq. & retin. poss.

Nulla possessio acquiri nisi animo, & corpore potest. L. 8, ff. eod. Sciendum est adversus possessorem hæc actio (ad exhibendum) agendum: non solum eum qui civiliter, sed & eum qui naturaliter incumbat possessioni. L. 3, §. ult. ff. ad exhibend. Naturalis possessio. L. 3, §. 13, ff. de acq. vel amitt. poss.

On a expliqué dans le préambule la différence entre cette possession naturelle & celle que les Loix appellent civile. Quod Brutus & Manilius putant, eum qui fundum longâ possessione cepit, etiam thesaurum cepisse, quamvis nesciat in fundo esse, non est verum. Is enim qui nescit, non possidet thesaurum, quamvis fundum possideat. L. 3, §. 3, eod. v. l. 30, eod. V. l'art. 1. de la Sect. 1. V. l'art. 23.

XVII.

La possession des choses qui nous sont acquises, tom-
17. Possession qu'on

prend de soi-même sans droit précédent. bant en nos mains, comme de ce qu'on trouve qui n'ait aucun maître, de ce qu'on prend à la chasse, & de celles qu'on a droit de prendre sur ceux qui en sont les maîtres, comme les dépouilles des ennemis, nous est acquise par le simple fait, y mettant la main z.

z Lapilli, & gammæ, & cætera quæ in littore maris inveniuntur, jure naturali statim inventoris fiunt. §. 18, *inst. de rer. divis.*
Simul atque capta fuerint, jure gentium statim illius esse incipiunt. §. 12, *inst. cod. V. l'art. 3 de cette Section.*

XVIII.

18. Possession qui ne prend que par la délivrance. La possession des choses qu'on acquiert d'autres personnes qui les ont en leur puissance, ne passe à l'acquéreur que par la délivrance qui lui en est faite par le vendeur, donateur, ou autre de qui il acquiert. Et si cette délivrance étoit refusée, l'acquéreur ne pourroit prendre la chose de voie de fait, mais devroit se pourvoir en Justice pour la demander a.

a Traditionibus, & usucapionibus dominia rerum, non nudis pactis, transferuntur. L. 20, C. de pact.

Res quæ traditione nostræ fiunt, jure gentium nobis acquiruntur. Nihil enim tam conveniens est naturali æquitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi. L. 9, §. 3, ff. de acq. rer. dom.

Si vendidero, nec tradidero rem, si non voluntate meâ nactus sis possessionem, non pro emptore possides, sed prædo es. L. 5, de acq. vel amitt. possess. V. l'art. 7 de la Sect. 3.